
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 05.04.2021г.    г. Тайшет     №269 
 
О реализации муниципальной программы 
«Развитие молодежной политики на 
территории Тайшетского городского 
поселения на 2018-2020 годы», 
утвержденной постановлением 
администрации Тайшетского городского 
поселения от 29 сентября 2017 года. 
№1191, в 2020 году 

 
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 6, 7, 46 Устава Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года №458 « Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» (в редакции постановления 
от 29 июля 2020 года №621 «О внесении изменений в порядок разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», администрация Тайшетского городского 
поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Признать реализацию муниципальной программы «Развитие молодежной 
политики на территории Тайшетского городского поселения на 2018-2020 годы», 
утвержденной постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 29 
сентября 2017 года №1191, в части исполнения мероприятий за 2020 год эффективной и 
утвердить отчет (приложение). 

2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить 
опубликование данного постановления в средствах массовой информации. 

 
 

 
Глава Тайшетского 
городского поселения        А.М. Заика 
 
 
 
 

 
 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 5 апреля 2021 года №269 

 
О Т Ч Е Т 

о реализации муниципальной программы «Развитие молодежной политики на территории 
Тайшетского городского поселения на 2018-2020 годы», утвержденной постановлением  

администрации Тайшетского городского поселения от 29 сентября 2017 года №1191,  
 в части исполнения мероприятий за 2020 год 

 
В целях содействия социальному, культурному, духовному и физическому 

развитию детей, и молодежи Тайшетского городского поселения, была принята 
муниципальная программа «Развитие молодежной политики на территории Тайшетского 
городского поселения на 2018-2020 годы».  

Основной задачей муниципальной Программы является формирование условий, 
направленных на гражданско-патриотическое, духовно-нравственное, физическое 
развитие и воспитание молодежи, а также развитие волонтерского движения. 

В процессе достижения поставленной цели в 2020 году решение задач было 
реализовано по нескольким направлениям: 

гражданско-патриотическое воспитание детей, молодежи; 
вовлечение молодежи в социальную, общественно-политическую и культурную 

жизнь общества; 
В рамках празднования 75-летия Победы в Великой Отечественной войне проведен 

цикл мероприятий:  
Всероссийская акция единого действия «Георгиевская ленточка». 
День государственного флага России.  
Дни воинской славы России – митинг, посвященный выводу Советских войск из 

Афганистана, акция по возложению венков на могилы воинов-афганцев.  
Впервые при поддержке администрации был проведен открытый турнир по 

пулевой стрельбе из пневматической винтовки памяти Героя Советского Союза 
Гореликова Ивана Павловича. Инициатором этого соревнования стал военно-
патриотический казачий клуб «Сармат» города Тайшета. В турнире приняли участие 
десять команд. По итогам соревнований победителями первого тура стала команда 
районного Совета ветеранов.  

Одним из эффективных способов формирования гражданской активности стало 
привлечение общественных объединений и организаций в проведению городских 
мероприятия. Третий год общественные объединения участвуют в мероприятиях в рамках 
празднования Масленицы. 

Ограничения, связанные с режимом COVID – 19, внесли свои коррективы в 
создание условий для самовыражения и самореализации молодежи. 

В рамках празднования Дня молодежи был проведен видеоконкурс «Мир моих 
увлечений». Участникам предлагалось создать компьютерную презентацию или 
видеоролик о различных видах досуга и увлечений конкурсантов. В конкурсе приняли 
участие 12 человек.  

Впервые прошел конкурс на лучшее видеопоздравление «Новый год и Рождество – 
волшебство и колдовство!». В группе «Организации и учреждения» победителями стали 
команды «Глория Джинс» и «Кедр», в группе «Горожане» (семьи, друзья, соседи) - 
команда 7 «А» класса школы № 85 города Тайшета.  

Традиционная новогодняя акция «Подари ребенку Рождество» прошла в 
сокращенном формате. В связи с введенными ограничениями не проводились 
традиционные новогодние ёлки, сказки и театрализованные представления в Центральной 



городской библиотеке. Несмотря на это дети с ограниченными возможностями здоровья в 
возрасте от 3 до 12 лет, дети из многодетных и малообеспеченных семей и дети, которые 
воспитываются одним родителем получили подарки, как и в прошлые годы. 

Часть подарков детям передали через родителей, которые смогли получить их в 
администрации города. Также подарки были переданы в клуб «Семицветик» при школе 
№23, комплексный центр социального обслуживания населения, ЦДО «Радуга» и центр 
социальной помощи семье и детям Тайшетского района. Маломобильным ребятам 
подарки привозили домой Дед Мороз и Снегурочка, вручали их родителям. Остальным 
детям – подарили на праздниках, которые провели для них в этих учреждениях. Всего 
МКУ «КСЦ «Сибирь» г. Тайшета» закупил, закупил 200 подарков для детей на общую 
сумму 100 тыс. рублей. 

В связи с пандемией абсолютное большинство мероприятий пришлось отменить, в 
связи с этим было сокращение и перераспределение бюджетных средств по данной 
программе.  

В текущем отчетном году в муниципальную программу ответственным 
исполнителем были внесены 3 изменения:  

1. Постановление от 06 августа 2020 года№656 - сняты лимиты со следующих 
мероприятий:  

творческие конкурсы в размере 20,00 тысяч рублей;  
мероприятия, направленные на организацию досуга и активного отдыха молодежи 

в размере 2,00 тысячи рублей; 
участие молодежи города в мероприятиях различных рангов и уровней в размере 

14,00 тысяч рублей; 
мероприятия, направленные на гражданско-патриотическое воспитание молодежи 

в размере 114,00 тысяч рублей.  
2. Постановление от 19 ноября 2020 года №958: 
Добавлены лимиты на мероприятия, направленные на организацию досуга и 

активного отдыха молодежи в размере 19,00 тысяч рублей. 
Сняты лимиты на мероприятия, направленные на гражданско-патриотическое 

воспитание молодежи в размере 108,00 тысяч рублей . 
3. Постановление от 15 декабря 2020 года №1040 - корректировка лимитов с 

мероприятия, направленные на организацию досуга и активного отдыха молодежи в 
размере 0,3 тысячи рублей. 

Отчет  о выполнении мероприятий муниципальной программы в отчетном периоде 
(приложение 1). 

Анализ показателей результативности, достигнутых в отчетном периоде 
(приложение 2). 

Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы (приложение 
3). 

 
 
 
 

Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации  
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 

 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к отчету о реализации муниципальной программы 

«Развитие молодежной политики на территории  
Тайшетского городского поселения на 2018-2020 годы»,  

утвержденной постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения 

 от 29 сентября 2017 года №1191 
 

ОТЧЕТ 
о выполнении мероприятий муниципальной программы «Развитие молодежной политики 

на территории Тайшетского городского поселения на 2018-2020 годы»  за 2020 год 
 

№ 
п/п 

Наименование 
основных 

мероприятий 

Источники 
финансирова

ния 

Код бюджетной 
классификации 

Объем 
финансировани

я, тыс. руб. 

Отклонен
ие 

Пояснения по 
освоению 
объемов 

финансирован
ия 

Рз Пр ЦСР ВР План 
на год 

факт --/+ % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Мероприятия, 

направленные на 
гражданско-
патриотическое и 
военно-
патриотическое 
воспитание 
молодежи 

Бюджет 
муниципальног
о образования 
«Тайшетское 
городское 
поселение» 

00707 881000
01140 

244 85,00 85,00 0 100 х 

2. Участие молодежи 
в мероприятиях 
различных рангов и 
уровней 

Бюджет 
муниципальног
о образования 
«Тайшетское 
городское 
поселение» 

00707 881000
01140 

123 0 0 0 0 х 

3. Творческие 
конкурсы 

Бюджет 
муниципальног
о образования 
«Тайшетское 
городское 
поселение» 

00707 881000
01140 

244 0 0 0 0 х 

4. Мероприятия, 
направленные на 
организацию 
досуга и активного 
отдыха молодежи 

Бюджет 
муниципальног
о образования 
«Тайшетское 
городское 
поселение» 

00707 881000
01140 

244 264,70 264,70 0 100 х 

5. Мероприятия, 
направленные на 
организацию 
досуга и активного 
отдыха молодежи 

Бюджет 
муниципальног
о образования 
«Тайшетское 
городское 
поселение» 

00707 881000
01140 

360 0 0 0 0 х 

Итого по муниципальной программе, в 
том числе: 

   349,70 349,70 0 100  

федеральный бюджет х х х х х х х х 
областной бюджет х х х х х х х х 
местный бюджет 00707 881000

01140 
2 349,70 349,70 0 100  х 

другие источники х х х х х х х х 
Справочно: капитальные расходы х х х х х х х х 



Приложение 2 
к отчету о реализации муниципальной программы 

«Развитие молодежной политики на территории  
Тайшетского городского поселения на 2018-2020 годы»,  

утвержденной постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения 

 от 29 сентября 2017 года №1191 
 

АНАЛИЗ 
показателей результативности муниципальной программы «Развитие молодежной 
политики  на территории Тайшетского городского поселения на 2018-2020 годы», 

достигнутых за 2020 год 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
результативности 

Ед. 
изм. 

Значение 
показателя 

результативност
и 

Степень 
достижения 
показателя 
результатив

ности 

Пояснения (расчет 
показателя 

результативности, 
обоснование 
отклонений) план факт 

С   Зп Зф Сдп = Зф/Зп
(*)

 

Сдп = Зп/Зф
(**)

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная программа «Развитие молодежной политики  на территории Тайшетского городского 

поселения на 2018-2020 годы» 
1. Увеличение количества 

мероприятий, направленных 
на вовлечение молодежи в 
социальную,  
общественно – политическую 
культурную жизнь общества 

ед 36 3 0,64  

2. Увеличение доли молодых 
граждан, принявших участие в 
реализации мероприятий 
патриотической 
направленности 

% 20 20 1  

3. Увеличение доли 
 молодежи, вовлеченной в 
социальную, общественно - 
политическую и культурную 
жизнь 

% 8 8 1  

 Итоговая оценка: 
Степень достижения целей 
(решения задач) программы 
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 

х х х 0,88 х 

 
 (*) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 

рост значений 
 (**) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 

снижение значений 
 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
к отчету о реализации муниципальной программы 

«Развитие молодежной политики на территории  
Тайшетского городского поселения на 2018-2020 годы»,  

утвержденной постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения 

 от 29 сентября 2017 года №1191 
 

 
Расчет оценки эффективности реализации 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики  на территории Тайшетского 
городского поселения на 2018-2020 годы» в 2020 году 

 
Составляющая оценки эффективности Обозначение Расчет Значение  
1 2 3 4 
Степень достижения целей (решения задач) 

Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 
Сдц 

Сдц = (0,64 + 1 
+1) / 3 

0,88 

Степень соответствия запланированному 
уровню затрат (уровень финансирования 
реализации муниципальной программы) 

Уф = Фф / Фп 

Уф Уф = 349,7/349,7 1 

Эффективность реализации Программы 
Эмп = Сдп / Уф  

Эмп Эмп = 0,88 / 1 
0,88 

 
Вывод об эффективности программы «Развитие молодежной политики  на территории 

Тайшетского городского поселения на 2018-2020 годы» в 2020 году 
 

Исходя из расчетов значение эффективности реализации Программы составляет 
0,88, что соответствует оценке – эффективная. 

 
 


